Compositio saec. XIV., 340; Vos ... requirimus, ut sine omni mora ... peditum numerum et praeterea fossorum, qui cuniculos ad turrim subruendam agere sciant, mittere velitis: 1536, PODMANICZKY II, 561; **2.** domnievať sa

sciscitatio (sciscitacio), onis, f. — pátranie, zisťovanie, vypytovanie, dopytovanie; [Cum] de processu exercitus nostri sciscitacio facta fuisset: 1264, CDP VIII, 97

sciscitor (scisscitor), ari, atus sum — **1.** *alqd ex alqo, alqm de alqa re* dopytovať sa, vypyťovať sa niekoho na niečo; Item prefatus episcopus diligenter scisscitans, ubi si quis aliquid eius dispositioni contradicere conaretur ... nichil in posterum refragari presumeret: 1156, CDS I, 80; **2.** pátrať po niečom

scissio, onis, f. — rozkol, rozčesnutie, rozštiepenie; Constans ... est apud nos fama, quod inter vos, causa religionis, sit quaedam scissio et deploranda contentio: 1567, SUPPLEMENTUM II, 424

scissura, ae, f. — **1.** rozštiepenie, rozkol; lidem temerarii ... totum ... regnum, regnique fidelium vnionem scindere, et in eisdem conati [sunt] exaggerare scissuram: 1305, CDH VIII/1, 187; **2.** trhlina, otvor, zráz; [Rex] fracturas et scissuras parietum ac tectorum perspicacibus oculis ... inspiciebat: Compositio saec. XIV, 317; Meta ... ascendit ... super montem cavernosum sive antrosum, qui habet scissuras magnas et altas: 1299, DL 40261; **3.** rezanie; Plebanum nostrum ... bonum virum ... per suas scissuras totaliter destruxit, ita ut visum suum perdidit: 1469, BÄRTFA I, 270

scitum, i, n. — **1.** uznesenie **2.** vedomie, znalosť; Huiusmodi fassio per dictos ... homines ad scitum vestrum iusto et legitimo modo ... coram vobis facta extitit: 1414, DI 86258;

scitus, us, m. len v abl. — vedomie, znalosť; *sine (absque) scitu alcis* bez vedomia niekoho; Ipsum dominum ... de ... iniuriis ... huiusmodi ... reddimus innocentem, quum sciamus ... illa sine suo scitu et coniuventia ... facta fuisse: 1303, CDH VIII/1, 120

sciulus (sciolus), i, m. — vedátor, človek zakladajúci si na svojich vedomostiach; Plebanus nomine Nicolaus Meczer [est] bibulus, sciulus, bigamus, totus pessimus: 1561, BUCKO, 164

Sclavonicalis, e — slovenský; Quod Joannes ... de censu villae Sclavonicalis tres marcas argenti ... fratribus de Lapide ... delegasset: 1311, ANALECTA I, 397; Vineae in villa Nucum Sclavonicali, Kuersar nomine, 1498, MKP, 171

Sclavonicus, a, um — **1.** slovenský **2.** slovenský; Duas villas Pobedim, et Bassovcze, Sclauonico idiomate appellatas: 1414, CDH X/5, 546

Sclavus, a, um — **1.** slovenský; Reperiuntur hic loci Graeci ritus confessionis capaces 128 ... qui omnes utuntur ideomate Sclavo Ruthenico: XVIII. saec., Visit. Homon.; **2.** slovenský **3.** subst. **Sclavus**, i m. **a** (všeobec.) Slovan; Divina ... officia ... que idem Methodius Sclavorum lingua celebrare presumpsit: 885, CDS I, 30; **b** Slovák, prípadne Slavóneč; Repromittimus sibi Theutonicos, Sclavos, ad ducatum Sclavoniae pertinentes, et Bohemos, quos in praesentiarum habet, vel habuerit in futurum, non sollicitare, allicere, rogare, vel rogari facere, vt ad nos veniant: 1262, CDH IV/3, 72; Anno 1481 erectum est Sclavorum templum tempore Mathiae I. regis: Lib. Ann. Kis Cibin.

sclopetarius (schlopetarius), a, um — puškár, strelec z pušky; [coloni] ad castra tempore necessitatis praestant sclopetarium unum: 1690, UC 62:48

sclopetum (schlopetum), i, n. — puška; Georgius Horwath ... custodes gregis ... ex inopinato dormientes ... diris plagis affectos, nec non sclopetis trajectos et vestimentis frameis ac septem bombardis spoliatos ... semivivos reliquisset: 1596, SUPPLEMENTUM II, 544

sclopus (schlopus), i, m. — puška; *ictus sclopi* dostrel pušky; Item est infra arcem ad unum bonum ictum sclopi, penes Vagum ... unum pomarium seu hortus: 1714, UC 16:1

scofium p. **scophium**

scomma, atis, n. — nadávka, výsmech, posmešok; Ob quod enorme scomma fortuna ejusdem esset praepedita: 1742, Boszorkányság II, 544

scopa, ae, f. — **1.** prút, konár; Ordo clericalis, si anserem vel gallinam, poma vel his similia furatus fuerit, scopis tantum a magistro corrigatur, sed quod furatus est, restituat: S. Lad. Decr. II, 170; **2.** pl. metla; Sophia

- Zaborszky ira commota certas scopas, quibus fornax purgari soleret, oblongae perticae alligatas arripuit, cum iisdem hinc inde agitavit: 1699, Boszorkányság IV, 295
- scopatio (scopacio)**, onis, f. — vymetanie, čistenie metlou; Annuentia pro Joanne Petro Martini, magistro caminario ... super caminorum scopatione in certo districtu Hungarico privative exercenda impertita: 1729, Libri Regii, 36, 356
- scophium (scofium)**, ii, n. — zlaté vlákno; Unum ... czaffragh scofio contextum rosis aureis et lapidibus pretiosis exornatum: 1685, UC 78:18; Sternia lecti floribus ex serico et scophio exsuta: 1680, UC 109:14 (a); Chlamys ex panno Anglico Persici floris colorem habente pelle vulpina ... subducta, cum nodis ... scophio pictis: 1687, UC 48:20
- scopo**, are, avi, atum — zametať metlou, vymetať (komín); [Concedimus, ut] Joannes Baptista Monfrina, civis et magister caminarius ... Posoniensis ... caminos ibidem locorum scopare [possit]: 1729, Libri Regii, 36, 356
- scopus**, i, m. — 1. cieľ, účel; Finis creationis et vitae meae scopus cum sit unicus: Dei gloria, eum ... cordi infixum habeo: 1669, ANALECTA IV, 173; postea quam ... ecclesiae Moravankensis plebanus ... ipsius senectutis scopum attingisset: 1743, Motesiczky cs. levť. 6 cs. 18 tét.; 2. terč
- scoria**, ae, f. — (gr.) troska, hlušina; [Vallis] in qua fuit olim minera urburarum prope ... fluvium pro cupro cudendo et ibidem hactenus sunt et jacent scoriae ejusdem cupri, quas pro meta signavimus: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 501
- scorium**, ii, n. — vyrobená koža; Scientes ... quod non est abbreviata manus Domini, ut salvare non possit et excoquere scorium eius [i.e. iumentii] ad purum, nec non auferre omnem stagnum illius: 1225, CDS I, 219
- scortatio (scortacio)**, onis, f. — smilstvo, nemravnosť, sukničkárstvo; Infrascripti ... fatemur .. nos ... in facto magiae et scortationis incusatae Helenae Görbe ... talem certitudinem colegisse: 1733, Boszorkányság II, 107
- scortator**, is, m. — smilník, sukničkář, osoba vedúca nemravný život; Ab adulteris vel adultera et scortatoribus viris et foeminis ultra unum florenum birsagium non exigat: 1571, URBÁRE II, 369
- scortor**, ari, atus sum — smilniť; Dum ... alios [i.e. Zingaros] otiosae vitae allectos cupidine duntaxat divagari et in mixta sexus conjunctione divagatos plures scortari, plures mentito matrimonii vinculo libidosae carnis frena abominabiliter laxare ... videamus: 1767, Consc. Zing. Pos.
- scotus**, — druh mince, resp. hmotnostná mincová jednotka, (v 14. stor. sa jeden skot rovnal dvom pražským strieborným grošom, šesť skotov jednému fertu, jednu hrivnu vtedy tvorili 4 fertá, 24 skotov alebo 48 grošov); Tenebitur nobis sepefatus scultetus annuatim ... solvere octo scotos argenti usualis: 1244, CDS I II, 100; Incole seu coloni locacionum iam dictorum ... nobis singulis annis tres marcas puri argenti et novem scotos valentem (!) in festo beati Martini episcopi solvere sint adstricti: 1288, SUPPLEMENTUM I, 288
- Scotus**, i, m. — (pôvodne) Ír, obyvateľ Írska, neskôr Škót, obyvateľ Škótska; Donatus ... abbas monasterii Beate Marie Virginis Scotorum in Wyenna ordinis Sancti Benedicti Patauiensis dioecesis: 1391, CDH X/1, 712
- scriba**, ae, m. — pisár; Nostrum notarium et scribam fidelem in ipsa littera Sclaua expertum et peritissimum: 1397, DL 38498; Notarius sive scriba civitatis debet eorum [i.e. Iudaeorum] acta conscribere et nullus alius: 1413, ZsO IV, 1490
- scribo**, ere, scripsi, scriptum *alqd alci* al. *ad alqm, de alqa re* písať, napísať; Que ab aliis scriptoribus pretermissa sunt, breviter ac summam scribere intendimus: Compositio saec. XIV., 312; Presentibus supradictis executoribus ... ego ... publicus notarius ... rogatus a dicto testatore scribere scripsi et publicavi [i. e. testamentum]: 1310, RDS I, 348
- scrina**, ae, f. — skrinka, skriňa; In farinario: Scrinae cribratoriae 2; 1615, UC 76:19 (g), 50
- scrinialis**, e — 1. týkajúci sa skrine; Vestes scrinales et alia utensilia in domibus existentia: 1389, DL 7474; 2. subst. **scrinale**, is, n. vec, ktorá sa uschováva v skrini (listiny al. odevy); Domina [Elena] sua argenteria necnon scrinialia ac clenodia domus sue vendidisset: 1421, ZsO VIII, 664
- scriniarius**, ii, m. — archivár; Ego Bartholomeus de Campania, clericus sacrosancte Romane ecclesie scriniarius: 1234, CDS I, 315-316

- scrinium**, ii, n. — 1. skriňa, skrinka na knihy, listiny; Conqueror vobis ... quod Vitalis monachus et Michael conversus inhibuerunt michi scrinia tria in camera sancte Marie de Sala reposita: 1233, CDS I, 289; Ad curiam et domum ... domini Dominici, irruendo ... scrinia, ladulas, reservacula, et conservatoria ... in eadem repositas et inventa rumpentes et confrangentes: 1407, CDH X/4, 512; 2. škatuľa, krabica, puzdro
- scriptio (scripcio)**, onis, f. — písanie, vypisovanie; [Parochus] a scriptione denuntiationum [percipit] per denarios 12: 1788, Visit. Pöstyén.
- scriptor**, oris, m. — 1. pisár; Cancellarius, qui hoc privilegium regio consignavit sigillo, Iohannes, filius Woth, fuit, scriptor autem privilegii huius Egidius, capellanus Ladizlay ducis, fuit: 1138, CDS I, 75; *villa Scriptoris* Pisárovice, zaniknutá dedina na Spiši; pater Michael ... emit villam Scriptoris alio nomine Schreibersdorff: Anon. Carthus., 76; 2. spisovateľ; Que ab aliis scriptoribus pretermisa sunt, breviter ac summatim scribere intendimus: Compositio saec. XIV., 312
- scriptorius (scriptoreus)**, a, um — 1. pisársky; In cista scriptoria: sigillum maius defuncti Andreae Zazy: 1615, UC 76:19 (g), 92; 2. subst. **scriptorium**, ii, n. skriptórium, pisárska dielňa
- scriptotenus** adv. — v písomnej podobe, písomne; Andreas pellifex iudex et Adamus Stainer ... iuratus civis de ... Szakolcza ... quasdam ... litteras ... super libertatibus eorum ... confectas nostrae celsitudini in conspectum scriptotenus exhibentes: 1439, CDH XI, 308
- scriptum**, i, n. — 1. spis, písomnosť, kniha 2. list, listina; Tenorem litterarum suarum presentibus redegimus nostris scriptis, sigilli nostri munimine roboratis: 1255, CDS II, 351; Solent scriptis inseri facta mortalium, ne tractu temporis revocentur in dubium: 1183, CDS I, 90; Plura de intentione et statu nostris ex scriptis privatis intelliges: 1449, ANALECTA I, 29
- scriptura**, ae, f. — písanie, písomné dielo, písomnosť, spis; Necessarium est, ut acta temporaliter scripture patrocinio fulciantur: RDS I, 36
- scripturisticus**, a, um — vybratý zo sv. Písma; Libri autem sunt sequentes: ... Quaestiones scripturisticae: 1773, Visit. Homon.
- scrobis**, is, f. — 1. jama; Hungari capta civitate ... postquam ignis resederat, videntes scrobes Grecorum deiscentes tulerunt exinde thesaurum inestimabilem: Compositio saec. XIV., 373; 2. hrob; Scrobes in eo [i.e. cimenterio] in debita profunditate fiunt: 1781, Visitatio Modrensis
- scropha (stroph)**, ae, f. — sviňa, prasa; Pro dote eiusdem domine ... assumpserunt dare ... duos boves optimos, item XXVIII^a oves electas, item sedecim strophas antiquas bonas: 1321, RDS II, 311
- scrupulosus**, a, um — starostlivý, úzkostlivý; Ut scrupulosa multorum intencio materiam in posterum habere non valeat accionis: 1249, CDS II, 232
- scrupulus**, i, m. — obava, pochybnosť, starosť, úzkostlivosť; Ut igitur omnis scrupulus de ipsorum statu et libertate obtenta ... removeatur in posterum: 1240, CDS II 51; Filii Iohannis sepedicti ... eandem terram sepedictis filiis Mark ... sine aliquo scrupulo questionis pacifice possidendam reliquerunt: 1314, RDS I, 508
- scrutator**, oris, m. — skúmateľ, bádateľ, vyšetrovateľ; Nouit ille, qui scrutator est cordium, et cognitor secretorum, quod ad honorem et profectum tuum ardenti desiderio aspiramus: 1205, CDH II, 460
- scrutinium**, ii, n. — pátranie, skúmanie, vyšetrovanie; Cum ... sic ... hec ... causa ventilaretur coram ... archiepiscopo Laurencio scrutinio fidei ... inventum est de tocius Nitrie theloneis ... sanctum regem Stephanum terciam partem dedisse beato Ypolito: 1111, CDS I, 63
- scutor**, ari, atus sum alqd — 1. skúmať, vyšetrovať; Nos autem ... statuimus scrutati ... mittere Methodium consecratum cum discipulis, filium quidem nostrum, in vestras regiones ... ut vos doceret: 869, CDS I, 13; 2. pátrať po niečom, prehľadávať, vyhľadávať niečo; Nos ... offendimus ... [eum] nihil intermisisse, quod scrutari, quodve attingere debuit: s. a., ANALECTA I, 146
- sculpo**, ere, psi, ptum — 1. ryť, vyrývať; Pater Ladislaus ... aedificavit galileam sive ambitum superiorem circa ecclesiam, sicut patet in